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1. ÚVOD

Transplantace je brána jako možná záchrana lidského života,

když ostatní pokusy zachránit život, selhaly. V minulosti byla

brána spíše jako kontroverzní přístup k léčbě, v dnešní

společnosti je však uznávanou metodou nejen k záchraně života,

ale hlavně k jeho zkvalitnění, ať už po stránce fyzické, ale hlavně

psychické.

Transplantace je velmi často skloňovaným pojmem, nejen

v pozitivním slova smyslu, ale stále častěji v tom negativním a to

kvůli narůstajícímu černému trhu, na kterém se orgány prodávají

nelegálně a za vysoké ceny (např. Nancy Schepher – Hughes

2000). Teoretici, zabývající se transplantací orgánů a narůstající

komodifikací lidského těla, svádí zvyšující se počet nelegálně

darovaných orgánů na principy waiting listu, který zásadně

rozhoduje o tom, kdo a kdy orgán dostane. S transplantací orgánu

se pojí i otázka identity a přístupu jedince k životu, zda orgán

jedince a jeho život mění a pokud ano, tak jak a zda má vliv na

kvalitu jedincova života.

A právě na to se tato práce zaměřuje. Jak lidé, kteří podstoupili

transplantaci životně důležitého orgánu, vnímali život před operací

a po transplantaci, jak vnímali celý průběh nemoci, která až

k transplantaci vedla a zda jim nový orgán jejich život nějak

ovlivnil. Snažím se tak odhalit jedincovo vnímání, postoje

k nemoci i transplantaci a zpětný pohled na to, jak zákrok ovlivnil

jejich život. Způsob, jakým lidé s přímou zkušeností

s transplantovaným orgánem vnímali celý průběh nemoci a zákrok

samotný, zkoumám pomocí hloubkových rozhovorů se dvěma

ženami, které se staly mými konverzačními partnerkami, a dále
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studiem článků, které byly o participantkách mého výzkumu

napsány. Jelikož se jedná o extrémní případy, kdy bylo velice

těžké získat více konverzačních partnerů, ať už kvůli odmítnutí

účasti na výzkumu, nebo zdravotním komplikacím případných

informátorů, rozhovory proběhly pouze se dvěma ženami, a to

v jejich přirozeném prostředí a to napomohlo k tomu, aby byly

odpovědi co nejvíce přesné.

Empirická část je věnována výpovědím, které mi obě

respondentky poskytly, porovnáním jejich životních příběhů před

transplantací, v průběhu nemoci a po transplantaci. Snažím se

ukázat rozdíl ve vnímání obou žen, zda jsou si výpovědi podobné

a v čem a v čem se naopak výpovědi výrazně liší.

Práce se skládá ze tří částí, a to v pořadí teoretická část,

metodologická část a empirická část. Teoretická část je rozdělena

do dvou částí, kdy první část je zaměřená na definování pojmu

transplantace, historii transplantace, ve které se věnuji popisu toho,

proč byla transplantace častokrát odmítána a proč v některých

částech světa pořád částečně je. Dále se věnuji pojmu chronické

nemoci a s ní spojeným termínem kvality života, jelikož

k transplantaci vede v mnoha případech právě chronická nemoc a

ovlivňuje právě kvalitu života. Druhá část teorie se zaměřuje na

problémy, které se s transplantací pojí a jsou s ní často spojovány.

Jedním z velikých problémů, kterými se sociologové zabývají, je

úbytek dárců a waiting list (čekací listina), kdy je na jedné straně

řešen problém úbytek dárců a na druhé straně zástup čekajících

lidí na nový orgán, a dále černý trh s orgány s tím spojený. To, co

se dále pojí s termínem transplantace je pojem identity jedince, kdy

se očekává, že se identita pacienta v průběhu a po nemoci/zákroku
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nějak změní. Poslední kapitola se věnuje pojetí orgánu jako daru a

proč ho transplantovaní lidé za dar považují.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Transplantace

2.1.1 Pojem transplantace

Transplantace, a celý její program, je v současnosti brána jako

plně akceptovatelná metoda pro léčbu akutně, ale častěji i

chronicky nemocných pacientů a je definována jako léčebný

zákrok, kdy dárcův orgán částečně nebo zcela nahradí orgán

příjemcův. Právě tento chirurgický zákrok je brán za rituál

znovuzrození a návratu do života, kdy hlavním cílem

transplantace je hlavně zlepšení kvality pacientova života

(Fraňková 2009; 260). Program transplantace jater je nejen

možnou záchranou lidského života, ale je i vhodnou ukázkou toho,

nakolik je lékařská instituce schopná udržet se na své vrcholové

úrovni, jež zasahuje do celospolečenské oblasti skrze svoji

důležitost (Trunečka, Adamec 2009; 15 – 16). Ovlivněna je

i psychosociální sféra pacienta, kdy se často po zákroku mění

vztahy pacienta k rodině, ale i ke zdravotnickému personálu a

vzniká tak něco, co je nazýváno sociomedicínskou komunitou.

Transplantace se běžně provádí u všech životně důležitých

orgánů a existuje několik typů transplantací – alogenní

(homologní), autologní (autogenní), syngenní (izogenní) a

enogenní (heterologní). 1Právě autologní transplantace je

nejčastějším typem, kdy se tkáň nebo orgán přenáší do jedince

stejného druhu.

1
Alogenní transplantace je zákrok, kdy se jedincova tkáň přenáší na jiné místo jeho vlastního

těla. Nejčastěji kůže nebo cévy. Syngenní je přenesení tkáně od jednovaječného dvojčete

druhému. Xenogenní transplantace je nejrizikovější, jelikož přenášená tkáň pochází z jiného

živočišného druhu.
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2. 1. 2 Průběh transplantace

Průběh transplantace bývá ve všech případech stejný. To, kdo

orgán získá, je dáno tzv. „čekací listinou“ (Trunečka 2004; 8).

Čekatelé na orgán jsou zařazeni do pořadníku na základě jejich

zdravotního stavu a poté je každému pacientovi přiřazen nějaký

stupeň urgence operace. Transplantace jater je například

indikována až v případě, je-li riziko úmrtí pacienta na bodové

hranici 15 – 17 bodů (Trunečka 2004; 26). Čekací doba na orgán

může být až dva roky, podle nalezení vhodného dárce a stupně

vývoje nemoci. Co je ohroženo, není jenom nový orgán, ale i

srdce, kdy může dojít k celkovému selhání organismu. Aby byl

orgán tělem přijat, jsou pacientům podávána imunosupresiva,

léky, které mají napomoci k lepšímu přijetí voperovanému orgánu.

Není však výjimkou, že tělo orgán nepřijme, v tom případě je

nutné orgán odstranit a hledat pro pacienta nový.

To, co je dále rozhodující je i psychologický význam hospitalizace

pacienta, kdy postupně navazuje kontakty s personálem, který se

o pacienta bude v průběhu, po operaci, ale i po celý zbytek života,

starat (Fraňková 2009; 260 – 261).

2.1.3 Vývoj transplantačních zákroků

V historii západní medicíny bylo darování části těla jiným lidem

bráno za prostředek léčby. Jedním z příkladů je i dárcovství krve,

jež má svoji historii a byla prováděna už několik století dozadu,

zatímco transplantace orgánů jsou prováděny až od 50. let 20.

století (Waldby, Mitchell 2006; 6). První transplantace ledvin a

srdce pak proběhly v 70. a 90. letech 20. století v Singapouru.

První úspěšná transplantace jater proběhla v americkém Denveru

v roce 1967.2 V Československu je první transplantace ledviny

2
Bernard ten samý rok svým zákrokem ignoroval rasistické zákony, když bělochovi voperoval

srdce míšence.
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spojována s rokem 1961 (Filip 2009; 25). Od té doby počet všech

transplantací rapidně stoupá (Schmidt, Lim 2004: 2174 – 2175).

Což ukazuje i ten fakt, že podle statistik Koordinačního střediska

transplantací proběhlo od začátku letošního roku až do konce

března na 60 transplantací jater, srdce nebo plic a to ve všech

transplantačních centrech v České republice.3

V současnosti se transplantace dělí na dvě roviny, a to více a

méně rizikové. Pod méně rizikovou kategorii spadají transplantace

ledvin. Transplantace ledvin je dnes už zavedenou metodou.

Dárcem ledviny je buď osoba po klinické smrti, nebo dárce živý,

často příbuzný pacienta. Životnost darované ledviny je okolo osmi

až dvaceti let. Do té více rizikové kategorie patří transplantace

srdce nebo jater. Díky novým imunopresivním lékům je nyní

možné provádět více transplantací jater, ale i srdce, než tomu bylo

dříve. Právě imunopresiva, která se začala užívat od 80. let,

zvyšují šanci na správné fungování nového orgánu a pomáhají


[…]


čekací listina. Rodinu jsem se snažila chránit od těchto starostí a

nestěžovat si, že mi není dobře. Už tak o mě měli všichni strach.

V 48letech se moje výsledky rapidně zhoršily, byla jsem strašně unavená

a často zvracela a do péče mě převzalo dialyzační centrum. Po jedné z

kontrol jsem hned druhý den byla nucena nastoupit na dialýzu. Příšerný

šok, do té doby jsem čekala na nějaký zázrak a zázračné zastavení

postupující nemoci. Ze začátku jsem žila jako v podivném snu a

uvažovala o tom, že život vzdám – bylo mi strašně zle, 3x týdně na

dialýzu a druhý den jsem se cítila jednou lépe jednou hůře. Ovšem na

dialýze vidíte lidi s cukrovkou, bez končetin a začnete se strašně stydět –

vždyť vy jste proti nim v podstatě zdravá. To přece musíte zvládnout.

Rodina při mně stála, velikou oporou mi byl manžel, i když jemu moje

nemoc hodně změnila život. V noci mě vozil z dialýzy domů, volné

víkendy neexistovaly. S stále se o mě bál.
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A tak jsem chodila do práce, 2x týdně po práci na večerní dialýzu a 1x v

sobotu po 4 hodinách a ten kolotoč mi dovolovat vše zvládnout a

nemyslet příliš na nemoc. Vznesla požadavek o zařazení na čekací

listinu. To s sebou přináší spoustu vyšetření – ambulantních i krátké

hospitalizace v nemocnici, bylo to vysilujícící a zdálo se že bez konce . V

mém případě 30 návštěv u lékaře, nejhorší bylo vytržení několika zubů, to

byl velký zásah do mé psychiky. Po roce jsem byla po absolvování všech

vyšetření úspěšné zařazena na waiting list. Snažila jsem se k

transplantaci moc neupínat, nemyslet na ni, ale každé zvonění na

mobilním telefonu – zvláště v neobvyklých hodinách – vás znervózní. Že

by už?

Po 10ti měsích od zařazení na waiting list jedno velmi časné ráno

zazvonil telefon a lékařka mi sdělila, že pro mě mají ledvinu. Manžel mě

odvezl do IKEMu, poslední vyšetření a křížová kontrola, nervozita – a

oznámení, že dárce je vhodný. Opravdový strach jsem dostala až na

sále, ale když jsem se později po transplantaci probrala, byla jsem

nevýslovně šťastná. Ovšem ledvina mi začala fungovat až po 4 dnech,

byla jsem vyděšená, e jsem vše absolvovala zbytečně.

Lékaři mě uklidňovali, že se nic neděje, někdy trvá, než ledvina začně

fungovat. A potom to šlo rychle – ledvina začala pracovat, výsledky se

rychle zlepšovaly a 13. den – na den svých 50. narozenin – jsem

odcházela domů.

Život po transplantaci se vrátil do původních kolejí před mým

onemocněním s tím, že musím brát léky a chodit 4x do roka na kontrolu.

Žádná jiná omezení nemám. Po transplantaci jsem po imonusupresivech

a Prednisonu měla kulatější obličej, což časem odeznělo, a měla jsem

strach z možného velkého přírůstku na váze, ovšem k tomu naštěstí

nedošlo.

S novou ledvinou jsem se sžila, povídám si s ní jako se svojí

kamarádkou. Občas mne přepadne myšlenka, co by můj dárce nyní dělal,

jak by si žil svůj život /vím, že dárce byl velmi velmi mladý/á, ale po

bližších údajích netoužím/, ale beru to tak, že jsem ničí smrt nezavinila a

že máme možnost oba /já a cizí ledvina/ žít dál a mojí povinností je žít

tak, aby mi nová ledvina fungovala co nejdéle. Nová ledvina je obrovský

dar, za který budu do smrti vděčná. Nepřemýšlím nad tím, jak dlouho

bude fungovat, jsem vděčná za každičký den, je mi jasné, že tu existuje
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možnost další dialýzy či transplantace, ale tyto myšlenky zaháním.

Snažím se, abych novou ledvinu neohrozila a víc udělat nemůžu.

Můj přístup k životu se mým onemocněním změnil, nemoc jako by mi

vzala plány do budoucna. Vím, že zítra může být vše úplně jinak, proto

nemám ráda konkrétní plány a často používám – uvidíme, to se ještě

domluvíme apod. To je čas….

Vztahy k rodině se myslím příliš nezměnily, i když rodina má o mě větší

strach než dříve, a já jsem jim vděčná, že mi byli velkou oporou v době

mé nemoci i po transplantaci.

Moje okolí se ke mně chová stále stejně, žádné změny nepociťuji, celou

dobu mi fandili, jak onemocnění zvládám, a zajímali se, jak se mi dařilo i

daří.

Můj přístup k transplantacím zůstává nezměněn, i když v průběhu svého

onemocnění jsem začala tuto problematiku více sledovat a stále mne tato

šance nemocných na další život dojímá. Pokud je tu možnost použít

orgány od nežíjících dárců je úžasné, že toho medicína využívá. A

smekám před žijícími dárci.

Ovšem sama bych novou ledvinu od žijícího dárce nepřijala. Těžko bych

s tím žila.
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8. RESUMÉ

This paper deals with people who have transplantable organ and

how these surgeries change people´s lives. I interviewed two

women who have transplantable organ – liver and kidney. The

main aim of this thesis was to show how this operation influences

patients´ lives and their opinion and how they live their lives after

that and what problems are connected with it, such as waiting

lists, black trades with organs, the lack of donators and so on.

The transplantation is considered as one of possible ways how to

save and make people´s lives better. I´ve chosen this theme

because of my personal interest and I want to show two quite

different views.

For my work I used case study methodology because of my

specific sample. I did thematic analysis and found out five topics

which were meant in both interviews. These topics were

sometimes very similar but sometimes very different. You can see

how every person has own view on each situation.