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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané práce je odhalit, jak lidé, kteří mají vlastní zkušenost s transplantací orgánu, průběh nemoci vnímali a jak operace ovlivnila jejich život a identitu. Autorka přitom na položené otázky odpovídá prostřednictvím pravé případové studie dvou pacientek. Lze konstatovat, že cíle se jí v práci podařilo úspěšně dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování je celkově poměrně kvalitní. Práce seznamuje jak s problematikou zvoleného lékařského zákroku, tak jeho sociologickým uchopením. K teoretické části práce lze podotknout, že především druhá kapitola by snad mohla být provázanější. Za kvalitní považuji zejména metodologickou kapitolu. Celkově lze konstatovat, že s náročností tématu se autorka po výzkumné stránce vyrovnala dobře. Některé segmenty empirické části zahrnují dlouhé pasáže z rozhovorů, což však s ohledem na zvolenou metodologii nepůsobí problematicky, navíc autorka se nevyhýbá pokusům o hlubší interpretaci řečeného. Ta by sice mohla jít ještě dále, ale odpovídá bakalářské úrovni práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na standardní úrovni, i když některé formulace působí krkolomně. Celková úprava práce je uspokojivá. Za cenné doplnění práce lze považovat uvedené přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila náročné téma k výzkumu. Dá se však konstatovat, že se jí podařilo s obtížností problematiky úspěšně vyrovnat, a to i v empirické rovině, což je třeba ocenit zejména s ohledem na fakt, že její studie je první empirickou výzkumnou sondou do problematiky v České republice.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Narazila jste při studiu relevantní literatury i na genderovou dimenzi popsaného lékařského zákroku? V jaké oblasti byste viděla genderovou dimenzi transplantace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce se dle mého názoru pohybuje v rozmezí známek výborně až velmi dobře. Proto doporučuji přihlédnout k výkonu při obhajobě.

Datum: 23/5/2013 Podpis: E. Hrešanová
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